

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社日本デジタル研究所 上場取引所 東
 コード番号 6935 URL <http://www.jdl.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 広報担当取締役 (氏名) 浅井 孝男 (TEL) (03)5606-3111
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	26,046	14.2	4,328	36.6	5,331	33.7	3,348	35.9
25年3月期第3四半期	22,810	10.0	3,169	16.6	3,988	19.6	2,463	39.5

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,464百万円(29.5%) 25年3月期第3四半期 2,675百万円(61.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	98.75	—
25年3月期第3四半期	72.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	101,027	77,152	75.7
25年3月期	100,660	74,537	73.5

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 76,504百万円 25年3月期 74,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	15.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	9.8	5,800	20.5	6,800	11.0	4,240	10.2	125.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	33,952,089株	25年3月期	33,952,089株
26年3月期3Q	44,164株	25年3月期	42,931株
26年3月期3Q	33,908,562株	25年3月期3Q	33,910,129株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針	4
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
（1）四半期連結貸借対照表	5
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
（継続企業の前提に関する注記）	9
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	9
（セグメント情報等）	9
4. 四半期個別財務諸表	10
（1）四半期貸借対照表（個別）	10
（2）四半期損益計算書（個別）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

【コンピュータシステム事業】

主力のコンピュータシステム事業におきましては、会計事務所を核に全国の中小企業から成る当社マーケットのさらなる活性化とシェアの拡大に向けて、『サイバー会計事務所』構想およびJDL Entry Innovation（記帳業務革新）構想を推進しております。

当期におきましては、中小企業における帳簿付けのコンピュータ化のさらなる促進と、会計事務所における記帳代行業務の大幅な省力化を目的として、帳簿付けをコンピュータ化できないとされる企業向けに「いつ」「どこで」「誰と」「何のために」といった質問回答方式と、自動仕訳機能、自動学習機能により、使い進めるうちに会計の知識が自然と身につく記帳ソフト「JDL IBEX 出納帳Et」を開発し、昨年4月より提供を開始しております。

同時に、会計事務所の経営革新（Management Innovation）をコンセプトに、タブレット等の携帯端末で外出先から会計事務所内の会計・税務データに手軽にアクセスでき、上記「JDL IBEX 出納帳Et」とも自在に連携する画期的なネットワークサーバー「JDL SERVER MI」を開発するなど、主力製品を一新し、5年保証型商品（5年間にわたり製品保証およびアフターサポート保証等を受けられる会計事務所向け商品）にラインナップして販売を開始しました。

新規顧客の開拓に向けても、JDL Entry Innovation（記帳業務革新）構想に基づき、上記「JDL IBEX 出納帳Et」はもとより各社会計ソフトにも対応して、ノートPC、タブレットからのアクセスも自在に、“いつでもどこでも会計事務所”のプライベートクラウドを構築できるハードウェアプラットフォーム「JDL Pv CLOUD」を開発するなど、PCや他社システムを使用する会計事務所の、様々な業務スタイル、様々なニーズに合致する多彩な商品を開発し、広告宣伝と合わせて営業活動を積極的に展開したことから、新規顧客への販売は増加基調で推移しました。

このような状況のもと、会計事務所向けの販売は、主力の5年保証型商品が堅調に推移するとともに、新規顧客への販売は大きく伸長しました。

その結果、売上高は166億67百万円（前年同四半期比15.2%増）、損益面では経常利益49億66百万円（前年同四半期比40.2%増）となりました。

【定期航空運送事業】

定期航空運送事業におきましては、前期は一昨年7月の増機に続いて昨年2月にもCRJ700型機1機を追加導入しました。そして当期は、4月から既存の機体1機を予備機に切り替え、機材繰りを改善しました。これにより保有機体数は定期運航機材8機、予備機1機の計9機となり、機体整備に伴う欠航は大幅に減少し、それとともに就航率が改善しました。

その結果、前期7月以降の便数の増加と、当期における就航率の改善が収益を押し上げ、売上高は93億79百万円（前年同四半期比12.5%増）となりました。損益面では、前年同四半期に比べ、増機に伴う減価償却費、整備費等の増加、円安による燃料費等の増加などから事業費が増加し、経常利益3億65百万円（前年同四半期比17.8%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高260億46百万円（前年同四半期比14.2%増）、営業利益43億28百万円（前年同四半期比36.6%増）、経常利益53億31百万円（前年同四半期比33.7%増）、四半期純利益33億48百万円（前年同四半期比35.9%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりとなっております。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間			
	売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	経常利益 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンピュータシステム事業	16,667	15.2	4,966	40.2
定期航空運送事業	9,379	12.5	365	△17.8

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期の財政状態は、次のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して3億67百万円増加し、1,010億27百万円となりました。

増減の主なもの、流動資産では現金及び預金が15億29百万円減少、受取手形及び売掛金が9億53百万円増加しております。固定資産では、リース資産が13億22百万円減少、投資有価証券が35億35百万円増加しております。

流動負債では、1年内返済予定の長期借入金が6億65百万円、未払法人税等が6億21百万円それぞれ減少しております。固定負債では、長期借入金が4億11百万円増加、リース債務が12億63百万円減少しております。

純資産の部では、利益剰余金は25億円増加、自己資本比率は2.2ポイント増加し75.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績は予想の範囲内で推移していることから、通期の業績予想は平成25年10月31日の発表時から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,227,887	21,698,381
受取手形及び売掛金	4,803,168	5,756,272
商品及び製品	192,452	183,312
仕掛品	262,034	287,542
原材料及び貯蔵品	961,609	1,086,660
繰延税金資産	530,844	305,682
短期貸付金	—	19,000
1年内回収予定の長期貸付金	35,500	5,600
その他	3,039,316	880,727
貸倒引当金	△5,846	△3,800
流動資産合計	33,046,966	30,219,378
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,417,820	7,286,046
機械装置及び運搬具（純額）	5,197,170	4,654,190
工具、器具及び備品（純額）	494,667	504,142
土地	11,340,569	11,345,779
リース資産（純額）	10,674,741	9,352,646
その他（純額）	6,855	56,686
有形固定資産合計	35,131,825	33,199,493
無形固定資産		
投資その他の資産	329,888	325,389
投資有価証券	25,997,637	29,533,313
長期預金	2,000,000	3,000,000
繰延税金資産	2,446,736	2,573,303
その他	1,783,080	2,252,295
貸倒引当金	△7,039	△6,734
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	32,151,573	37,283,337
固定資産合計	67,613,287	70,808,219
資産合計	100,660,253	101,027,598

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	263,662	255,407
短期借入金	1,700,000	1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	968,034	302,644
リース債務	1,776,296	1,796,106
未払金	2,341,318	2,222,337
未払法人税等	1,394,595	772,681
賞与引当金	684,033	180,917
修繕引当金	187,748	311,731
製品保証引当金	57,492	87,754
資産除去債務	45,259	46,800
その他	243,472	401,114
流動負債合計	9,661,912	8,077,495
固定負債		
長期借入金	72,733	483,873
リース債務	9,112,405	7,849,310
退職給付引当金	5,715,158	5,831,745
役員退職慰労引当金	151,520	161,690
製品保証引当金	658,506	901,647
資産除去債務	247,297	211,929
その他	503,428	356,996
固定負債合計	16,461,047	15,797,191
負債合計	26,122,960	23,874,687
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	52,837,035	55,337,809
自己株式	△46,056	△47,476
株主資本合計	73,990,179	76,489,533
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	10,770	14,927
その他の包括利益累計額合計	10,770	14,927
少数株主持分	536,342	648,450
純資産合計	74,537,293	77,152,911
負債純資産合計	100,660,253	101,027,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	22,810,581	26,046,703
売上原価	11,315,937	12,667,945
売上総利益	11,494,643	13,378,757
販売費及び一般管理費	8,325,598	9,050,343
営業利益	3,169,044	4,328,414
営業外収益		
受取利息及び配当金	33,305	67,452
有価証券利息	649,985	748,711
為替差益	73,158	149,624
その他	210,925	177,777
営業外収益合計	967,373	1,143,565
営業外費用		
支払利息	131,776	123,857
その他	16,581	16,126
営業外費用合計	148,358	139,984
経常利益	3,988,060	5,331,995
特別利益		
固定資産売却益	3,238	155,562
特別利益合計	3,238	155,562
特別損失		
固定資産除却損	5,935	9,916
特別損失合計	5,935	9,916
税金等調整前四半期純利益	3,985,363	5,477,641
法人税、住民税及び事業税	1,266,485	1,920,786
法人税等調整額	45,561	96,257
法人税等合計	1,312,047	2,017,043
少数株主損益調整前四半期純利益	2,673,316	3,460,597
少数株主利益	209,435	112,107
四半期純利益	2,463,880	3,348,489

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,673,316	3,460,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,745	4,156
その他の包括利益合計	1,745	4,156
四半期包括利益	2,675,061	3,464,753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,465,626	3,352,646
少数株主に係る四半期包括利益	209,435	112,107

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	14,472,137	8,338,443	22,810,581	—	22,810,581
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,241	—	7,241	△7,241	—
合計	14,479,379	8,338,443	22,817,822	△7,241	22,810,581
セグメント利益	3,543,612	444,717	3,988,330	△269	3,988,060

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	16,667,311	9,379,391	26,046,703	—	26,046,703
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,021	—	4,021	△4,021	—
合計	16,671,332	9,379,391	26,050,724	△4,021	26,046,703
セグメント利益	4,966,821	365,712	5,332,534	△538	5,331,995

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表（個別）

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,041,930	21,353,906
受取手形及び売掛金	3,741,010	4,648,755
商品及び製品	192,452	183,312
仕掛品	262,034	287,542
原材料及び貯蔵品	367,914	457,061
繰延税金資産	413,076	161,463
関係会社短期貸付金	—	19,000
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	2,535,500	1,005,600
その他	2,301,456	479,041
貸倒引当金	△8,347	△4,602
流動資産合計	32,847,027	28,591,081
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,216,517	7,103,811
土地	11,340,569	11,345,779
リース資産（純額）	121,439	96,972
その他（純額）	1,224,830	1,063,799
有形固定資産合計	19,903,356	19,610,362
無形固定資産		
	265,796	226,043
投資その他の資産		
投資有価証券	25,193,864	28,729,540
関係会社株式	803,813	803,813
関係会社長期貸付金	200,000	1,724,400
長期預金	2,000,000	3,000,000
繰延税金資産	2,438,823	2,563,701
その他	182,765	181,480
貸倒引当金	△7,239	△8,094
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	30,743,186	36,925,999
固定資産合計	50,912,339	56,762,405
資産合計	83,759,367	85,353,487

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	251,803	242,782
リース債務	34,253	34,253
未払金	1,174,282	1,020,461
未払法人税等	1,335,000	620,000
前受収益	159,319	166,990
賞与引当金	607,850	158,862
製品保証引当金	57,492	87,754
その他	26,135	168,201
流動負債合計	3,646,136	2,499,306
固定負債		
リース債務	93,362	67,671
退職給付引当金	5,703,839	5,816,348
役員退職慰労引当金	151,520	161,690
製品保証引当金	658,506	901,647
固定負債合計	6,607,227	6,947,356
負債合計	10,253,363	9,446,663
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	52,342,089	54,740,172
自己株式	△46,056	△47,476
株主資本合計	73,495,232	75,891,896
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,770	14,927
評価・換算差額等合計	10,770	14,927
純資産合計	73,506,003	75,906,824
負債純資産合計	83,759,367	85,353,487

（2）四半期損益計算書（個別）
 【第3四半期累計期間】（個別）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）
売上高	14,479,379	16,671,332
売上原価	3,664,756	3,886,444
売上総利益	10,814,622	12,784,888
販売費及び一般管理費	8,053,735	8,765,924
営業利益	2,760,886	4,018,964
営業外収益		
受取利息及び配当金	42,825	77,815
有価証券利息	649,985	748,711
為替差益	26,504	68,399
受取賃貸料	37,235	37,385
その他	47,114	37,865
営業外収益合計	803,664	970,176
営業外費用		
賃貸費用	21,374	22,399
営業外費用合計	21,374	22,399
経常利益	3,543,177	4,966,740
特別利益		
固定資産売却益	3,238	155,562
特別利益合計	3,238	155,562
特別損失		
固定資産除却損	668	2,388
特別損失合計	668	2,388
税引前四半期純利益	3,545,747	5,119,913
法人税、住民税及び事業税	1,228,778	1,749,717
法人税等調整額	45,594	124,397
法人税等合計	1,274,373	1,874,114
四半期純利益	2,271,373	3,245,799